Комитет Ивановской области
| по государственной охране объектов

культурного наследия
(наименование исполнительного органа

`

государственной власти Ивановской области)

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

720) 22 2025 г.

Регистрационный №.25792249

КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ПРИКАЗ
фр У #2 2025 г. Иваново № „9-2

Об отказе во включении в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации выявленных объектов культурного наследия, расположенных на

территории Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», на основании актов государственной историко-
культурной экспертизы

приказываю:
1. Отказать во включении в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации выявленных объектов культурного наследия, расположенных на
территории Ивановской области, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу государственного надзора и учета объектов культурного
наследия комитета Ивановской области по государственной охране объектов
культурного наследия уведомить заинтересованных лиц о принятии настоящего
приказа.

Председатель комитета А.А. Макаров

Приложение

к приказу комитета

Ивановской области по

государственной охране

объектов культурного наследия

от 20.10.2025 № 29-о

Выявленные объекты культурного наследия, расположенные на территории

Ивановской области, которым отказано во включении в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации

№ Наименование объекта Адрес (местонахождение) объекта

1.  «Церковь Раскольников» Ивановская область, Лухский

район, с. Вишня

2.  «Дом, в котором жил большевик-

подпольщик депутат 3-й

Государственной думы

С.А. Воронин»

Ивановская область, Ивановский

район, с. Голчаново

3.  «Дом, в котором в 1903-1908 гг.

находилась конспиративная квартира

Иваново-Вознесенской организации

РСДРП и неоднократно работала

подпольная типография»

Ивановская область, Ивановский

район, д. Дьяково

4.  «Памятное место, где стоял дом, в

котором родился с 1915 по 1925 г. и

жил Герой Советского Союза

А.В. Лопатин»

Ивановская область, Шуйский

район, д. Дюково

5.  «Фигура бога Саваора Спасской

церкви»

Ивановская область, Ильинский

район с. Ивашево

6.  «Жилой дом Капустиной Е.Г.» Ивановская область, Лежневский

район, д. Елхово

7.  «Памятное место, где стоял дом, в

котором родился в 1893 г. провел

детские годы первый комиссар

крейсера «Аврора» А.В. Белышев»

Ивановская область, Палехский

район, д. Клетнево

8.  «Памятное место, где проходили

крестьянские волнения»

Ивановская область, Шуйский

район, д. Клочково

9.  «Памятное место, где стоял дом, в

котором родился и жил с 1918 по

1933 г. Герой Советского Союза

А.К. Кувшинов»

Ивановская область, Лежневский

район, д. Кнутиха

10.  «Место, где формировались 602-й

(76-й) гвардейский орденов Красного

Знамени, Суворова, Кутузова, Богдана

Ивановская область, Шуйский

район, д. Косячево

Хмельницкого, Александра Невского

артиллерийский полк резерва

главного командования»

11.  «Дом Кузнецовой А.Д.» Ивановская область, Лежневский

район, д. Елхово

12.  «Памятное место, где стоял дом, в

котором родился и жил с 1923 по 1939

год Герой Советского Союза

Н.Г. Бобров»

Ивановская область, Лухский

район, п. Лух, Боброва ул., 12

13.  «Дом, в котором родился и с 1916 по

1932 гг. жил Герой Советского Союза

П.П. Ярцев»

Ивановская область, Лежневский

район, п. Новые Горки, Ярцева ул.,

3

14.  «Воздвиженская церковь» Ивановская область,

Комсомольский район, с. Просково

15.  «Дом, в котором с 1929 по 1937 гг.

жил Герой Советского Союза

Н.К. Ежов»

Ивановская область, Ильинский

район, д. Сатырево

16.  «Кладовая при Покровской церкви» Ивановская область, Лухский

район, с. Тимирязево

17.  «Дом, в котором в 1957-1958 г. жил

Герой Социалистического Труда

Н.Д. Котлов»

Ивановская область, Родниковский

район, д. Федорково

18.  «Здание Ивановского ГПТУ № 1

имени П.А. Дельцова»

Ивановская область, г. Иваново,

Чайковского ул., 38

19.  «Дом, в котором родился и провел

свое детство И.М. Балаков

профессиональный революционер,

казненный в 1912 г. царскими

властями»

Ивановская область, Шуйский

район, с. Чернцы, Старые

Чернцы ул., 30

20.  «Приходская школа» Ивановская область,

Верхнеландеховский район,

с. Чихачево

21.  «Дом, в котором жили

революционеры-профессионалы,

большевики братья Н.О. и П.О.

Диановы»

Ивановская область,

Комсомольский район, д. Якшино

22.  «Церковная школа» Ивановская область,

Верхнеландеховский район,

с. Бараново

23.  «Дом с мезонином» Ивановская область, г. Иваново, 10

Августа ул., 33

24.  «Памятное место – «Марьина роща»,

где в 1905-1906 г. под руководством

М.В. Фрунзе проходили собрания и

митинги шуйских рабочих»

Ивановская область, Шуйский

район, 1,5-2 км к югу от г. Шуя

25.  «Дом, в котором в 1899-1905 гг. Ивановская область, г. Иваново,

работала библиотека Иваново-

Вознесенской партийной организации

и находилась конспиративная

квартира»

Московская ул., 4

26.  «Дом, в котором родился художник-

передвижник А.М. Корин»

Ивановская область, Палехский

район, п. Палех, Ленина ул., 21